1

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  ВИДНОЕ

ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.04.2010 г.      № 3/8

Об утверждении Положения о порядке списания основных средств (фондов),
являющихся собственностью городского поселения Видное

Ленинского муниципального района Московской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 30.12.2008 г. № 148н «Об утверждении инструкции
по бюджетному учету», приказом Министерства финансов Российской Федерации от
30.03.2001 № 26н «Об утверждении положения по бухгалтерскому учету основных
средств» «ПБУ 6/01», приказом Министерства финансов Российской Федерации от
13.10.2003 № 91н «Об утверждении методических указаний по бухгалтерскому учету
основных средств», постановлением Госкомстата Российской Федерации от 21.01.2003 №
7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету
основных средств», Уставом муниципального образования городское поселение Видное,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке списания основных средств (фондов),
являющихся собственностью городского поселения Видное Ленинского муниципального
района Московской области (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести».

Глава городского поселения Видное

                                                 С.Н. Троицкий

Председатель Совета депутатов
городского поселения Видное

                                         А.А. Белякова

 2

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
городского поселения Видное
от 22.04.2010 г. №5/8

Положения о порядке списания основных средств (фондов),
являющихся собственностью городского поселения Видное

Ленинского муниципального района Московской области

1. Положение о порядке списания основных средств (фондов) городского поселения

Видное Ленинского муниципального района Московской области (далее – Положение)
разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008 г. № 148н «Об
утверждении инструкции по бюджетному учету», приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 30.03.2001 № 26н «Об утверждении положения по
бухгалтерскому учету основных средств» «ПБУ 6/01», приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 13.10.2003 № 91н «Об утверждении методических указаний по
бухгалтерскому учету основных средств», постановлением Госкомстата Российской
Федерации от 21.01.2003 № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной
учетной документации по учету основных средств», Уставом муниципального
образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района
Московской области.

2. Положение регулирует списание основных средств, находящихся в хозяйственном
ведении и оперативном управлении муниципальных предприятий и учреждений
городского поселения Видное. Списание осуществляется на основании решения
администрации городского поселения Видное (далее – администрация) в том случае,
если администрацией установлено, что основные средства, подлежащие списанию,
восстановить невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда они не могут
быть реализованы или переданы другим предприятиям и учреждениям в установленном
порядке.

3. Списание автотранспортных средств осуществляется после проведения оценки в
установленном порядке. Автотранспорт, не имеющий рыночной стоимости, списывается в
соответствии с настоящим порядком. Автотранспорт, имеющий рыночную стоимость -
после проведения аукциона в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации. Организатором аукциона выступает администрация.

Отсутствие заявок от покупателей на участие в аукционе является основанием для
принятия решения о списании автотранспортных средств.

4. Списание пришедших в негодность, морально устаревших и физически
изношенных основных средств производится в следующем порядке. В адрес
администрации направляются следующие документы:

- обращение руководителя предприятия, учреждения о списании непригодных к
дальнейшей эксплуатации морально устаревших и физически изношенных основных
средств;

- справка о балансовой стоимости с указанием инвентарного номера, года ввода в
эксплуатацию, балансовой стоимости, износа и остаточной стоимости за подписью
главного бухгалтера;

- дефектный акт о непригодности к дальнейшей эксплуатации из ремонтной
мастерской или заключение комиссии по списанию.

 3

Администрация в течение месяца рассматривает обращение. Специалисты
администрации обследуют основные средства, подлежащие списанию, после чего
готовится распоряжение о списании или письменный обоснованный отказ.

При положительном решении администрации о списании основных средств
комиссией по списанию готовятся акты установленной формы, которые подписываются
членами комиссии и утверждаются главой городского поселения Видное.

5. Определение непригодности основных средств, оформление необходимых
документов на их списание производятся утверждаемой приказом (распоряжением)
руководителя муниципального предприятия, муниципального учреждения сроком на 1 год
комиссией по списанию основных средств в составе:

- руководителя муниципального предприятия( учреждения) или его заместителя;
- главного бухгалтера муниципального предприятия (учреждения) или его

заместителя;
- материально ответственного лица, других должностных лиц по усмотрению

руководителя муниципального предприятия (учреждения);
- специалиста администрации.
Постоянно действующая комиссия:
- производит непосредственный осмотр объекта, подлежащего списанию, использует

при этом данные бухгалтерского учета, устанавливает его непригодность, фактический
физический износ;

- устанавливает конкретные причины списания объекта (износ, нарушение условий
эксплуатации, аварии и другие);

- выявляет лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие основных
средств из эксплуатации, вносит предложения о привлечении этих лиц к ответственности,
установленной законодательством;

- определяет возможность использования отдельных узлов, деталей списываемого
объекта и производит их оценку;

- осуществляет контроль над изъятием из списываемых основных средств годных
узлов и деталей и контролирует поступление их соответственно на склады;

- осуществляет контроль списываемых основных средств в металлолом;
- составляет акты на списание основных средств.
6. Для оформления списания пришедших в негодность основных средств

применяются акты о списании основных средств в организациях (формы ОС-4 и ОС-4
бюдж.), акты о списании транспортных средств в бюджетных учреждениях (ОС-4а).
Указанные акты составляются постоянно действующей комиссией, назначенной приказом
(распоряжением) руководителя муниципального предприятия (учреждения).

В актах на списание указываются следующие данные, характеризующие объекты
основных средств:

- год изготовления или год постройки объекта;
- дата его поступления на предприятие, в учреждение;
- время ввода в эксплуатацию;
- первоначальная стоимость объекта в восстановительных ценах;
- сумма начисленного износа по данным бухгалтерского учета;
- количество проведенных капитальных ремонтов;
- причина ликвидации основных средств;
- результат ликвидации объекта.
При списании автотранспортных средств, кроме того, указывается пробег

автомобиля и дается техническая характеристика агрегатов и деталей автомобиля и
возможности дальнейшего использования основных деталей и узлов, которые могут быть
получены от разборки.

При списывании с балансов предприятий, учреждений основных средств, выбывших
вследствие аварии, к акту о списании прилагается копия акта об аварии, а также

 4

поясняются причины, вызвавшие аварию, и указываются меры, принятые в отношении
виновных лиц.

Суммы, полученные предприятиями от продажи материальных ценностей,
относящихся к основным средствам, а также стоимость материальных ценностей,
полученных от разборки отдельных объектов основных средств, направляется на счет
«Прибыль от прочей деятельности».

Составленные комиссией акты на списание средств, утвержденные руководителем
предприятия, учреждения, утверждаются главой городского поселения Видное
Ленинского муниципального района Московской области

Разборка и демонтаж основных средств до утверждения актов на списание не
допускаются. Все детали, узлы, агрегаты разобранного и демонтированного
оборудования, годные для ремонта другого оборудования, машин, а также другие
материалы, полученные от ликвидации основных средств, приходуются по
соответствующим счетам.

Детали и узлы, изготовленные с применением драгоценных металлов, а также
детали и узлы, изготовленные из черных и цветных металлов и не используемые для
нужд учреждения, подлежат реализации соответствующим организациям, имеющим
лицензии на данный вид деятельности. Списанные с баланса детали и узлы,
изготовленные с применением драгоценных металлов, учитываются учреждением в
соответствии с нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной
власти, согласованными с Министерством финансов Российской Федерации.

В случае нарушения порядка списания с баланса основных средств, а также
бесхозяйственного отношения к материальным ценностям (уничтожение, умышленная
порча и т.п.), виновные в этом лица привлекаются к ответственности в установленном
порядке.

Недостачи материальных ценностей и другого имущества, а также порча сверх норм
естественной убыли относятся на виновных лиц.

В тех случаях, когда виновники не установлены или во взыскании с виновных лиц
отказано судом, убытки от недостач и порчи списываются на издержки производства или
уменьшение финансирования (фондов) у бюджетной организации.

Для оформления списания недостач в документах должны быть решения
следственных или судебных органов, подтверждающие отсутствие виновных лиц, либо
отказ во взыскании ущерба с виновных лиц.

Выбытие основных средств бюджетных учреждений производится в установленном
действующим законодательством порядке.

Основные средства, полученные и переданные учреждениями безвозмездно,
отражаются в бухгалтерском учете по рыночной стоимости.